
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 771 del 07/07/2023    

STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

OGGETTO:  Indizione e approvazione avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico
quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della S.C. Medicina In-
terna e Lungodegenza (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina –
ASL n. 1 di Sassari.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore Sig.ra Vittoria Pinna

Il Direttore sostituto ad interim 
della SC Gestione e Sviluppo Ri-
sorse Umane, Formazione

Dott. Mario Giovanni Altana

Pagina  1 di 6

108144
Font monospazio
680            07  07 2023



IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO
RISORSE UMANE, FORMAZIONE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la nota PG/2023/25318 del 22/06/2023 con la quale il Direttore Generale della ASL n.1 di
Sassari comunica la propria assenza nel periodo dal 03 al 14 luglio 2023 e, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3 comma 6 del D.lgs. 502/1992, delega il Direttore Sanitario, Dott. Vito Leonardo Giuseppe
La Spina, a esercitare, nel medesimo periodo, le proprie funzioni; 

RICHIAMATA la nota PG/2023/8967 del 27/02/2023 con la quale veniva attribuito al Direttore Sa-
nitario, dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale, nella
Sua qualità di Direttore più anziano;

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  adottato  con
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità
di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di
Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 15/05/2023 con-
cernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture dell’Area PTA prive
di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Responsabile
sostituto ad interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di garantire e assicurare, tempo-

Pagina  2 di 6



raneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della titolarità degli incarichi, qualo-
ra vacanti;

VISTA la Deliberazione n. 385 del 29/07/2022 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di previsio-
ne anni 2022-2023-2024 ai sensi dell’art.25 del DLGS 118/2011”;

VISTA la Deliberazione n. 352 del 21/04/2023 “Aggiornamento bilancio annuale e pluriennale di
previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art.25 del
D.Lgs. n.118/2011”, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale;

RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 29/10 del 22.09.2022 avente ad oggetto: “Accordi sin-
dacali sulle modalità di ripartizione dei fondi contrattuali di ATS Sardegna in liquidazione e in mate-
ria di incremento dei fondi contrattuali del personale delle Aziende del SSR, ai sensi dell’art. 11, c.
1 del D.L. n. 35/2019;

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

VISTI 

il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii., per la parte relativa al conferimento di incarichi dirigenziali
nel SSN;.P.R. 10.12.1997 n. 484 e ss.mm.ii., “Regolamento recante la determinazione dei requisiti
per  l’accesso  alla  direzione sanitaria  aziendale  e dei  requisiti  per  l’accesso  al  secondo livello
dirigenziale per il personale del servizio sanitario nazionale”,  per le parti applicabili;Deliberazione
G.R. RAS n. 13/61 del 06/04/2023 avente ad oggetto “Nuove linee guida per il conferimento degli
incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria e sostituzione della Delib.G.R.
n.  24/44  del  27.6.2013,  concernente  "D.Lgs.  n.  502/1992,  art.  15,  comma  7-bis  (così  come
modificato dall'art.  4 del D.L. n. 158/2012, convertito,  con modificazioni,  in legge n. 189/2012).
Linee  guida  per  l'espletamento  delle  procedure  di  conferimento  degli  incarichi  di  direzione  di
struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e sanitaria delle Aziende e degli Enti
del S.S.R.”, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 118 del 5.8.2022 (Legge annuale per il mercato e la
concorrenza 2021); 

- il dettato normativo della L. n. 118 del 05/08/2022, per la parte relativa alle Selezioni della
Dirigenza Sanitaria;

- il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 189/2012
(Legge Balduzzi), per la parte relativa agli incarichi di direzione di struttura complessa a
dirigenti sanitari appartenenti al SSN;

- il  Decreto  del  Ministero  della  Sanità  30  gennaio  1998  “Tabelle  relative  alle  discipline
equipollenti  previste  dalla  normativa  regolamentare  per  l'accesso  al  secondo  livello
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale” e ss.mm.ii.;

- l’atto  n.  1416  del  21/03/2002  della  “Conferenza  Stato-Regioni”  recante  “accordo  tra  il
Ministro  della  salute,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  sulla
definizione  delle  discipline  nelle  quali  possono  essere  conferiti  gli  incarichi  di  struttura
complessa nelle aziende sanitarie,  ai sensi dell’art.  4, comma 1 del DPR n. 484 del 10
dicembre1997” e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il documento di definizione del fabbisogno che caratterizza la S.C. Medicina Interna e
Lungodegenza (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina sotto il
profilo oggettivo e soggettivo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Pagina  3 di 6



CONSIDERATO  che  la  Direzione  Aziendale  ha  rappresentato  la  necessità  di  procedere
all’indizione delle selezioni pubbliche per l’individuazione dei Direttori delle strutture complesse non
presidiate al fine di garantire l’assolvimento dei compiti organizzativi ed assistenziali delle stesse
strutture  e  assicurarne  il  corretto  e  completo  funzionamento,  scongiurando  situazioni  che
pregiudichino  l’erogazione  di  primarie  prestazioni  di  natura  sanitaria  ed  assistenziale  ed  il
mantenimento dei LEA;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento:
- di dover procedere all’indizione della selezione pubblica per il conferimento di un incarico

quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione della S.C.
Medicina  Interna  e  Lungodegenza  (Alghero),  afferente  al  Dipartimento  Interpresidio
Alghero-Ozieri  di  Medicina,  al  fine  di  garantire  la  gestione  delle  attività  della  stessa
Struttura e assicurarne il corretto e completo funzionamento;

- di dover approvare l’avviso pubblico per il conferimento del suddetto incarico di Direttore di
Struttura Complessa, redatto in conformità alle previsioni della soprarichiamata normativa,
unitamente al fac simile di domanda (Allegato 1), uniti al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

- di dover approvare il documento di definizione del fabbisogno, sotto il profilo oggettivo e
soggettivo, che caratterizza la S.C. Medicina Interna e Lungodegenza (Alghero), afferente
al  Dipartimento  Interpresidio  Alghero-Ozieri  di  Medicina,  allegato  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

PROPONE

DI  INDIRE  l’avviso  di  pubblica  selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale,
rinnovabile,  di  Direttore di  Struttura Complessa per la  Direzione della  S.C. Medicina Interna e
Lungodegenza (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina.

DI APPROVARE l’avviso di selezione (Allegato 1) unitamente al fac simile di domanda (Allegato
A) e all’informativa sulla privacy (Allegato B), uniti al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.

DI APPROVARE,  altresì, il documento di definizione del fabbisogno, sotto il profilo oggettivo e
soggettivo, che caratterizza la citata S.C. Medicina Interna e Lungodegenza (Alghero), afferente al
Dipartimento  Interpresidio  Alghero-Ozieri  di  Medicina,  allegato  alla  presente  deliberazione  per
farne parte integrante e sostanziale, sotto la voce allegato 2.

DI DARE pubblicità al suddetto avviso nelle forme e nei termini previsti dalla normativa vigente.

RITENUTO DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della  Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari.

Pagina  4 di 6



IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RI-
SORSE UMANE, FORMAZIONE

 
Dott. Mario Giovanni Altana 

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [X] FAVOREVOLE  [X]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [x]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

Pagina  5 di 6



IL DIRETTORE SANITARIO PER DELEGA DEL DIRETTORE GENERALE
GIUSTA NOTA PG/2023/25318 DEL 22/06/2023

EX ART.3 COMMA 6 DEL D.LGS 502/92

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. (All. 1) - Avviso di pubblica selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore SC per la Direzione della S.C.
                            Medicina Interna e Lungodegenza (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di    
                            Medicina;

2. (All. A) – fac simile di domanda;

              (All. B) – informativa privacy;

3. (All. 2) - documento di definizione del fabbisogno che caratterizza la Struttura Complessa S.C. Medicina Interna e
Lungodegenza (Alghero), afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Medicina.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108144
Font monospazio
07         07     2023       22        07       2023


		2023-07-07T13:31:54+0200
	PINNA VITTORIA


		2023-07-07T13:51:32+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-07-07T13:52:03+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-07-07T14:04:19+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-07T14:04:42+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-07-07T14:05:04+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-07T14:20:12+0200
	FABRIZIO LINTAS




